latione filiorū, quando tractatur de eorum praejudicio: securus si de fauore, alleg. glo. in d. cle. j. de baptis. & idem tenet Pau. de Ca. in dicto. s. si quis rogatus, sed sic est, quod si spurius petit cōpromissum: & alter spurius opponeret sibi, quod ego nō sum tibi coniunctus, quia sum spurius: tūc allegaret spuriator in sui fauorem: vnde nō debet audiari: & si diceret, non potes petere, quia tu es spurius: pertens replicare: & tu quae pars es unde, nil Iudeus iudicā: nil Catilina certe thego. per ea, quae habentur per Bal. & doct. in l. viro. & in l. cum mulier. ff. solu. matr. & per Inno. & doctor. in c. in telliximus. de adl. & ibi in terminis. loan. de An. in vitimo not. dicit per illū tex. Nota, quod in exceptione dolivel criminis, turpis persona non perteat se eiectare turpem, vnde x consequenti per illa iuradīo spurius conuentus super compromissu, non posset à se eiecto spuriū: allegando spuriatē, quae cōtra eundem retoquerit. sī tunc cōpromissum fieri, dēbet. ¶ * Octauo limita non procedere in causa feudali: quia illa cōpromitti non potest: non ostante dicta prag. ita deciditur cōp̄ēsē in d. pragma. odia. in f. ē tener And. de Yser. in c. j. s. si iner. de lege Cor. & cit. text. in cons̄t. regni, quae incipit, cōstitutionem diuī memorie, quae annullat omnem transactiōnē & cōpromissum

23 in causa feudali. ¶ * Non limita non procedere in causa, in qua agitur de vita & militia: quia non compromittitur: nam æquiparatur feudali: vt tenet Matrh. de Affiliat. in decis. xlviij. cons̄t. Neap. ¶ * Decimō limita non procedere, quando coniunctus cederet sum actionem nō coniuncto: quia licet cōpromissum fieret cum cedente: non tamē factum cōfessionis: quia est mutata qualitas, ita habeatur in deci. lxxiiij. cons̄t. Neap. & per Imo. & Alexan. in l. post. diuortium. in fio. ff. solu. matr. facit text. in l. Paulus respondit per procuratorem. ff. de acquir hære. ¶ * Undecimo limita non procedere inter confanguineos legitimos: secūdūm Paul. de Ca. in cons̄l. clxvii. in ij. volumi. & Alexand. in cons̄l. colum. ij. & ij. in ij. volumi. ¶ * Duodecimō limita nō procedere, contra clericū coniunctū: quia cū sit statutū principis secularis, nō potest ligare clericos, ita tenet Socin. in cons̄l. lxxj. in iij. volumi. & Bald. in c. cūm venient. colum. ij. de eo qui mit. in pos. sed ipse clericus actiū posset petere cōpromissum contra laicum coniunctū, quia cleci gaudent statutū laicorum pro le: nō autem contra se: vt haberet per Abb. & Mod. in c. ecclēsia sancta Mariæ. de cons̄t. & per Bartol. & docto. in l. c. inctos populos. C. de sum. triu. & fide cathe-

cum

cum coniunctū petere possit cōpromissum: dico quod non. quia in eo est diuerclaratio, quā in spuriō: ex quo clericus paſſū non ligatur statutū laicorum, per prædicta. unde semper potest excipere, à quoconque conuenienti: nam clericus est fauor, & ideo allegari potest in fauorem excipientis: spurius 32 est odium, & ideo non potest allegari in fauorem. ¶ * Decimotertio, limita non procedere in articulo furti, quia vincunque vertitur de aliquo dubio, quod in mero iure consistit, non debet compromitti: ex quo in iure 33 omnia sunt certa & liquida, ita tenet Baldus in l. ancillæ. colum. j. C. de fur. & Alex. in cons̄l. lxij. colum. ij. in ij. vo. & Bal. in Lcum proposas. C. de reb. ere. vbi etiā declarat Bald. quid si causa cōficiatis non fit compromittibilis: an posset fatē cōpromitti vnu articulus illius causæ: & tenet ff. sic. idem tenet Barto. in l. si quis in cons̄rbito. col. fi. C. de pæct. & Soc. in cons̄l. l. in primo vol. contrarium tamē tenet idem Socin. in cons̄l. ccc. col. v & vij. in ij. vo. vbi adducit bonas rationes: & ibi videoas. ¶ Limita tamē hoc primum dictum, quando articulus iuris esset probabiliter dubius: quia tunc æquiparatur duobus facti: & debet compromitti: ita per plura tenet Ialon in l. 30 col. pen. ff. de transact. ¶ * Decimocuarto limita, non procedere in causa dandi tutelam: quia

De dilatione.

- 1 Dilatio quonodo & quando datur.
- 2 Dilatio omnis est peremptoria: & nō datur nisi semel in causa civili, nec potest prorogari: sed in causa criminali potest pluribus dari, & num. 4.
- 3 Dilatio defensoris in criminalibus, potest dari etiam post conclusum in causa.
- 4 Dilationes plures dari possunt, vbi est instum impedimentum in prima.
- 5 Dilatio noua datur, quando super-

aene.

- uerunt noue probations. & s̄ta 21 quid in causa repulse.
- T**erius actus qui solet in hac secunda parte iudicij emergere, est dilatio, seu terminus ad probandum. Nam facta litis contestatione, & iuramento de calumnia, si altera partium non petit compromissum, ut supra, index procedit ordine successivo ad dationem termini probatorij, & quoniam hāc materiam dilationis plenē tractat Specie ritus dilat. per totum, & alij doct. reperentes rub. de dilata propterea contentus ero tāgere hīc duas tantum q. facientes ad materiam practicę: vt videamus qualiter se habeant iura municipalia huius regni, ad iura communia in materia dilationis, de reliquis vero remitto me ad dicta per doct. in locis praetulatis. Et prima q. erit, quot dilationes potest index dare in una causa. Secunda quæst. erit, quanta debet esse dilatio, qua datur in causis: & quot dierum. ¶ Venio ad primam quæst. super qua dico, quod de iure cōmuni omnis dilatio probatoria, est peremptoria: & non potest dari nisi sententia: & sic unica tantum dilatio dari debet: adeo quod etiam si non apponatur verbū, peremptorię: subintelligitur ex iuris dispositione: ita tenet Alexá. per illum tex. in l. fin. in primo not. ff. de ferriis: & ibi cōmuniter doc. & Bar. in l. mancipiorum. ff. de optione leg. & Bartolus in l. celsante. C. quomodo & quando iud. & Abb.
- 7 Dilations noue dantur, quando causa examinatur in consistorio principis.
- 8 Litigans quando impeditur factio adversarij, datur noua dilatio.
- 9 Dilatio noua datur, quando aliquid additur in libello.
- 10 Noua dilatio datur, quando noua actione cumulatur.
- 11 Dilatio noua potest, quando in indicio emergit noua exceptio: vel aliud incidentia.
- 12 Dilatio, que dari non debet, & datur, utrūq; parte presente & non contradicte, valets, & de viriūg; voluntate data censemur.
- 13 Dilatione nulla data, valent probations receptae.
- 14 Dilatio data absenti, non currit, nisi die quo sūt intimata.
- 15 Dilatio, que datur in causis, quanta esse debet.
- 16 Dilationem legalem potest index breviare & prorogare.
- 17 Dilationem breviorē recipiens, cōtradictere & protestari debet, alias sibi preindicat, sed si protestatur, an possit aliam obtinere.
- 18 Dilatio probatoria semper est communis viriūg; partis: & est continua: & non vitia, nisi quando feria absorberent totam vel maiorem partem.
- 19 Testes an examinari debeant infra terminum datum ad probandum.
- 20 Quid si detur ad probandum habendum,

in c. licet. in iiiij. not. de probat. Feliç. in c. pastoralis col. j. de excep. pro hoc est text. & ibi Bart. & doct. in l. i. C. de dilata. & procedit hoc indistincte in causis pecuniariorum per dicta. l. i. & nulla fit differentia inter actorem & reū, quantum ad uitarem dilationis. Solum in hoc differunt, quia index potest dare longiorem dilationem reo, quam actori. glo. est singularis in l. sicuti. q. si queratur, si. si seruit. vend. quam gl. ad hoc sequitur Alex. in d. l. i. col. j. & ibi etiam Ias. in vj. col. versic. v. sed in causis criminalibus datur duæ dilationes accusatori, & tres reo: vt d. l. fina. qua licet loquatur de causis capitalibus tantum, tamen de coniunctitudine extenditur ad omnes causas criminalis: sive dicunt ibi Bald. Ang. & Paul. de Cast. & Ias. referendo gl. ibi, que istud teneret, de qua materia, vide ibi per doct. ¶ Plus dico, quod in criminalibus ad defensionem rei possunt quandocumque etiā post conclusionem in causa recipi testes & defensiones ad probandam innocentiam, ita teneret Bart. in l. j. §. ff. ff. de q. & Barto. in l. diuī fratre ff. de pennis. & Alex. in authen. iubemus circa ff. col. C. de iud. & Bart. in l. iiij. & si publico. col. liij. ff. de adul. & Abb. in c. suborta. col. fin. de re iud. & Pau. de Cast. in cōsili. cccxxv. & Franc. de Are. in consil. cxliii. vnde puto, quod non peccat index si quandoconque ante sententiam cōcederet reo in crimi-

nalibus dilationem ad se defendendū. ¶ Et hoc, quod dicitur de dilatione perceptorū & vnicā in causis ciuilibus, est conforme cū dispositione regie pragmatis, quae incipit, post prædictas, quæ similiter concedit vnum testimoniū ad probandum, & vult, quod non posuit prorogari sine iusta causa, vel absēc confusio utriusque partis, alias index prorogans punitur ad duas vncias. Si ergo non potest prorogari, multo fortius non potest multiplicari, quia facilius, prorogatur dilatio, cūm sit eadē, sed si manete. ff. de preca. quam noua detur. facit quod non. Ale. in l. iiiij. in prin. ff. de damn. infect. ¶ Hanc regulam, quod vna tanū dilatio datur limita non procedere, quando extaret iustum impedimentū in prima dilatione: nam potest dari secunda. l. oratione. ff. de ferriis. & quomodo hoc procedat, vide Bart. & Moder. in l. ii. fo. tit. & Bald. in consil. xxxiiij. in v. volu.

¶ Secundū limita, nisi elapsa prima dilatione, superuenienti liganti noue probations: quia ad illas producentias potest dari noua dilatio, secundum Bart. in Ladmonēdi. col. iij. ff. de iure iuri. & Salic. in l. i. C. de dilata. & Ias. in d. l. i. col. viij. ff. de ferriis. & de hoc statutu iuramento petentis dilationem faciliter, quod de nouo superuenienti sibi probations: ut habeat in c. pastoralis. de excep. ¶ Tertio limita, quando causa examinatur in consistorio

Principis: quia tunc possunt dare plures dilations. I. in offeridis. & ibi Bart. in fin. C. de app. quod declarat, ut ibi per eū. ¶ Quartò limita, quando is, qui habuit dilationem in pedire factō ad uerarij, si est datus terminus actori ad probandum, & reus opponit multas exceptions, & subterfugia: nam interim nō currit dilatio actori. secundum Alex. in consil. lxxij. col. i. in iij. vol. & Iaf. plenē in l. si eum. §. qui iniuriarum col. iij. & iij. ff. si quis cau. Caute la tamen est, vt actor protestetur: & ita sum solitus prædicti care, quando casus mihi euenit.

* Quintò limita, quando actor adderet aliquid libello: quia ad illud debet noua dilatio dari. ita tenet Angel. in l. j. §. si quis stipulat. ff. de verb. oblig. * Et idem quādō noua actio cumulatur: vt not. glo. & Barto. in l. edita. C. de eden, & habetur per gl. in c. liter. ii. rx. de dila. ¶ Sextò limita, quando in iudicio emerget aliqua noua exceptio, vel aliud incidens: quia semper potest dilatio noua ad probandum id, q̄ con- s̄tituit in factō super illo emergēti: vt habetur in c. pastoralis. de excep. nam ea, quae de nouo emer- gunt, non indigent auxilio. l. de- state. §. ex causa. ff. de interr. act.

* Septimò limita, quādō iude- daret secundam dilatiōnem pre- sente vtraque parte, & non con- tradicente: quia cetera tunc da- ta de voluntate ambarum partiū, & valet. ita tenet Bald. in d. l. ff.

dē feriis. Et ideo semper quādō iudex das secundam dilatiōnem vel cā prorogat debet altera pars contradicere vel protestari: alias cōfessur cōfessore: vt inquit Bar. in l. C. de rela. quo cāfu, quando altera pars cōtradicit, non valet ipso iure dilatio, & probations infra eam receperit nihil valēt, secundum Alex. in d. l. ff. quem cōmuniter sequitur ibi Alexan. & Moder. idem tenet Bal. in consil. xxxiiij. col. ff. in v. vol. * sed si pro- bationes recipiuntur in iudicio sine dilacione, valēt, secundum Bar. Bald. Abb. & Mod. in d. l. ff. & præsertim Iaf. ibi in penul. col. & habetur in decis. lv. consil. Neap. Similiter est caute la pro iudice, vt semper in dilatiōnibus faciat scribi in actis. prætentibus ambabus partibus, & non contradi- cētibus, vel nihil dicētibus, quia ex non cōtradicione inducitur cōfensus in iudicalibus: per ea, quae dicit Bart. in d. l. C. de rela.

* Octauo limita, quando dilatio est data absenti: quia nō currit, nisi a die, quo fuerit absenti intima ta, & illi dies, que intima tur, non imputatur. ita tenet Bar. Alex. & Mod. in l. Labeo. in f. ff. de iure iur. & Bal. in l. ff. ea. col. ff. C. qui accusa, non poss. & in l. j. in ff. C. de tempo. app. * Secundō principaliter querō, quanta de- beat esse dilatio, quādō iudex con- cedit ad probādū. Dic, quōd de iure communī omnis dilatio est arbitria iudicinā habitu re- spectu ad distantiā loci, ad qua- litatem

DE ORDINE IUDICIORVM. 435

litatiē personarum, & cause, po- tell breuiorem vel logiorem di- latiōnē cōcedere. ita tenet Spec. in titu. de cito. §. nūc de tempo- rum. infi. & §. fi. in f. vi. plura al- legat. & habetur in cap. quod ad consultationē de re iud. pro hoc est tex. & ibi Bart. in l. C. de dila. 16 * Imō etiam dilatiōnem legalēm potest ex causa iudex breuiare, vel prorogare: vt not. Alexan. & doct. in l. j. ff. de re iud. & Abb. in c. cum sit de app. Verū in causis summarīs debet dilatiōnē breuiari, prout est possibile: vt ha- betur in cle. sepe de verb. signi. Sed hodie in regno est statuta certa dilatio ad probandum per regiam pragm. quz incipit, post predictas. videlicet dierū quindecim, si per partes declaratum fuerit se habere testes infra vi- ginti miliariā alias si nihil par- tes declarent de testibus, dilatio est viginti dierū. Et iste est termi- nus, quē iudices appellat termi- num iuris. Et si partes declarau- rint se habere testes in remotiorib⁹ partibus intra regnum, iudex potest dare longiorem dilatiōnem: dummodo non excedat tres mensis. Sed si testes sunt extra regnum, iudex pro motu animi sui potest longiore dilatiōne sta- tuere. Et predicta dilatio cense- tur data ipso iure, etiam sine mi- nisterio iudicis, facta litis conte- statione. Ita hēc omnia decidun- tur in d. pragmat. post predictas. sed dilatio, quē datur ad repul- sam, est medietas primē dilatiō- nis in causa principalē præstite. datur etiam dilatio ad repulsam repulſe, & est medietas dilatiōni- sis data ad repulsam: vt habetur in alia regia pragm. quē incipit, cursu dilatiōnū. Ex causa ramen posset iudex has dilatiōnes breuiare & prorogare, vt suprà dixi.

* Sed quando iudex sine causa daret breuiorem dilatiōnem fit cōtautus litigans, vt contradicat & protestetur: alias si sponte reci- pit dilatiōnēm breuiorē, cōfetur iuri suo renūiare. secundū Abb. in d. ca. quod ad consultationē per illum tex. in iij. col. in penul. not. de re iudic. Et est vtile cōtra dicere ad hoc præsternit: quia potest postea petere secundā dilatiōnem, que de iure dari debet sine alia cause cognitione, quan- do prima non fuit integrā: quia ista secunda non videatur noua dilatio, sed potius reintegratio, & suppletio primē. ita tenet Inno- cent. in c. vltra tertiam de testib. & Bar. in l. j. in f. C. de dila. & Iaf. in l. col. ix. in princ. ff. de feriis. Et hanc potest addere pro noua limitatione ad alias fallentias, quas posuit modō in præceden- ti q. videlicet, quōd quando pri- ma non fuit integrā, potest peti secunda dilatio, dummodo sit con- tradictum: vt dixi. * Ita autem dilatio probatoria, quādō datur in iudicio, semper est communis: adeo q̄ si datur vñ parti, pro- dest etiam & alij. l. petend. C. de temp. in. int. refit. & ibi Bald. & not. Felyn. in c. prudētiam. col. j.

de mutu. peti & est ritus magne curia in numero 210. qui incipit, item seruat ipsa curia declarare &c. in si. item est continua regulariter quia in ea currunt etiam dies feriarum secundum Bal. in l. j. C. de feriis. & gl. in rubr. & l. j. ff. diuer. & tempo. prescript. & gl. & Bald. in l. fin. ff. de feriis. Pro hoc est tex. in l. siue pars. in si. C. de dila. Quod tamen intellige, nisi feria absorberet totam dilationem, vel maiorem partem: quia tunc feriae non computantur in dilatione. Vnde si in sabbato palmarum daretur dilatio dierum quindecim, talis dilatio inciperet post octauam paschae: quia omnes illi quindecim dies sunt feriarum secundum Bald. in l. si quando. in iiiij. q. C. de testib. & Hosti. in c. licet causam. de prob. & Lanfranc. in c. quoniam cōtra. in ver. dilationes. col. ij. de prob.

¶ Ultimò, super hac materia posset dubitari, an infra terminum datum ad probandum, debent testes omnino examinari. Dic. quis te terminus datur dupli ci modo. Quandoque enim datur ad probandum simpliciter, & quandoque ad probandum, & probatum habendū. Primo casu, quando datur ad probandum, sufficit quod testes sint iurati & citati infra terminū: nam possunt postea examinari, etiā lapsō termino, & censurū eorum depositiones factas infra terminum: quia depositio testis retro trahitur ad tempus iuramenti, secun-

dum Lud. Rom. in cōsi. ccclxiiij. col. ij. & Abb. in ca. licet causam. col. vij. de probat. & ita quotidie videmus seruari in practica, & super hoc est ritus magne curiae in num. 149. qui incipit, item p. in quibusunque. qui de aequitate concedit, quod testes possint per tres dies post terminū iurare, & deinde inantea examinari: & vide aliquid per Bartolum in Lmancipiorum. ff. de optio lega. Secundo casu, scilicet, quando datur terminus ad probandum, & probatum habendum: & tunc debent testes etiam examinari infra terminum: aliás postea nō admittetur. ita plenē tener Abb. in d. c. licet causam. col. vij. & viij. & Socii. in cōsi. xlviij. col. iiiij. in iiiij. vol. & Bal. in consi. cxxxij. in v. vol. ¶ Solet etiam lapsō termino ad probandum concedi terminus ad examinari faciēdum: dummodo testes sint iurati infra terminum: aliás fecus, quo termino lapsō viterius non admituntur testes, & de hoc est alijs ritus magnae curiae, in num. 166. incipiens, item si aliqui &c. & alijs ritus in num. 282. incipiens, item, quod cum datur &c. & alijs ritus in num. 209. incipiens, itē, seruat ipsa curia raro &c. & postea datur dictus terminus, etiam in die feriata, vt dicatur in dicto ritu 281. ¶ Sed in termino dato ad repulsam fallit primum de quumquia etiam si detur simpli citer; & non dicatur ad probatum habendum: debent testes exami-

nari

nari infra terminum. ita de hoc 12. Positio obscura siue articulus obscurus, declarari possunt post terminum, & q. ad concionem in causa.

13 Positiones fieri debent fortissimae ex his, quæ dicit Abb. in c. licet dilectus. in fin. de testi. vbi dicit,

quod repulsa est odiosa, & diligenter ad eam debet dari brevis, & cum maxima causa cognitione.

Rob. Maranta. Venu. I. V. D.

De positione, seu articulo- rum productione.

1 Positio, articulus & capitulum, quid sunt: & qualiter inter se differant. & num. 2; 3; & 6.

2 Capitulum est nomen generale, & potest positionem & articulum comprehendere.

3 Positio in quo differat a libello.

4 Causa similis in regno ab articulis inscipere potest.

5 Index in causis summarij. num. 20 & 21. cūdendū terminum ad ponendum & articulandum dare potest.

6 Positione facies, censurū fateri, quod ponit. Secus si interrogat. & num. 12.

7 Articulas non censurū fateri, quod narrat in articulis.

8 Confessio facta in positionibus, renunciari non potest, nisi de errore doceatur, & quando, & qualiter huc procedat. num. 9.

9 Positiones faciens, fateri non videtur incipiendo à negativa.

10 Positiones infra terminum datum ad probandum, debent fieri, non autem post.

11 Positionibus & articulis post terminum producīs, pars respondere non tenetur.

12 Positio obscura siue articulus obscurus, declarari possunt post terminum, & q. ad concionem in causa.

13 Positiones fieri debent fortissimae, non autē interrogantes, & que sit ratio.

14 Verbum credit est veritatis expressum in respondentie positionibus.

15 Adrogatus nec procurator respondenti positionibus adesse non debet, quando illis respondet.

16 Rusticus & idiota respondent positionibus presente suo advocate vel procuratore.

17 Perinus non est principalis, qui depositum falsum cum iuramento, sed solum Deum habet vitorem.

18 Index potest imponere pnam litiganti ut veritatem dicat, & illam exigere.

19 Copia articulorum, parti dari debet: non autem interrogatorum. & numero 21.

20 Articuli presentari possunt etiā die quo curia non regitur: dummodo non statim feriatur, & soli magistrorum actorum sine indice presentari possunt.

21 Positionibus respondere nolens, an posse petere terminū ad deliberandū.

22 Clauſula, salvo iure impertinentiā quid operetur.

Q Vartus actus, qui succedit siue emergit, est positio, siue articulorum productio. Et quoniam haec materia positionū est plenē facta per Spec. in tit. de positionib. ideo nō valde me extēdo, sed solidū pro introductiōne iuuenū, videbimus istos tres terminos qualiter differant: videlicet positio, articulus & capitulum. Deinde tangentia aliquas addi-

tiones circa obseruatiā in regno
in actū práctico. ¶ Si Sciedū est
igitur, & isti tres termini ita dif-
ferunt. Nam positiō generēcē ita
diffinitur: videlicet, positiō, est
brevis narratio factū continens,
ad elicēdam veritatiē concepta,
secundū Bal. in l.iij. quod ob-
seruari col. f. C. de iura. calum. &
Spec. intit. de positiō. ¶ sed magis
in specie ita diffinitur: Posi-
tiō est pars intentionis continuēs
id, super quo quis peccat ab aduer-
sario responderi, secundū Bal. in
l. generaliter. ¶ sed iuramento. C.
de rebus cred. Articulus vero est
pars intentionis continuēs id, quod
quis probare intendit, puta per
testes vel scripturas, ut not. Bal.
in d. q. sed iuramento. & Spec. in
tit. de teste. ¶ nunc vidēndū col.
j. vers. scīendū est igitur. & Card.
in cle. sepe. ¶ & quia in iij. not. &
in j. q. de verb. sign. & not glo. &
docto. plenē in c. præsentium. de
test. lib. vj. vnde in effectu positiō
respicit solam confessionē par-
tis, & fit per verbū ponit, & fit
ad effectū, vt ponens relevetur
ab onere probādi, si pars confite-
tur. c. statutus. de confes. lib. vj.
& Spec. intit. de positiō. ¶ Arti-
culus vero fit per verbū, probare
intendit, & respicit probationes
facientes per testes vel scripturas,
in casu, quo positiones negā-
tur. vnde ordo est, vt prius fiant
positiones, & ad eas producen-
daderit vius terminus, & postea
debet alius terminus ad pro-
ducendum articulos, secundū,

Card. in d. cle. & quia in vj & vij.
¶ & Bald. in d. q. quod obseruari.
circa fin. & probatur ex his, que
tradit Specul. in d. nunc video-
dum. col. j. colligitur etiam haec
diffinitura ex verbis Alex. in l.
inter stipulat. in princip. ff. de
verbō. oblig. vbi plus dicit, quod
positio potest fieri mere negati-
ua, & tenetur pars illi responde-
re: sed nō articulus si negatiū:
quia esset improbablis, nī si co-
arctaret loco & tempore, secun-
dum eum. ¶ Capitulum autē, est
nomē magis generale, & potest
cōprehendere virtutē, cūlūcē
positionem & articulū: vt tener
Bal. in d. q. sed iuramento. vbi di-
cit, quod terminus datus ad capi-
tulandum, censetur datus ad po-
nendum & articulandum: sed ter-
minus datus ad ponendum, nō cen-
setur datus ad articulandum: nec
econtra: & ita ut plurimū in iu-
re, articuli vocantur capitula: vt
dicit text. & Abb. in c. per tuas.
col. si de testib. ¶ Et hoc est illud
vocabulū, quo vtūrū cōmuniter
iudices inquirent in criminā-
libus: nam solent reo dare capi-
tula, super quibus formatur in-
quisitio: nam illa capitula succe-
dunt loco positionū & articulo-
rum, super quibus curia inqui-
rens, intendit probare suam in-
tentionē cōtra reū inquisitū, vel
per confessionē, vel per testes: vt
habetur in cap. qualiter & quan-
do, el secundo. ¶ debet. de accusa-
tione. vbi est tex. de hoc. ¶ Differit autē
positio à libello, quia libellus
habet

DE ORDINE IV DICIORVM. 439

habet conclusionem, sed positio
non: vnde respondens libello,
censetur item contestari: vnde dixi
suprà in præcedenti parte: in tra-
etatu de litis contestatione. sed
respondens positionibus, non
censetur item contestari, secun-
dum Bald. in d. l. iij. quod obser-
uari. circa fin. C. de iura calum.
Quod tamen non procederit in
causis summarisi, in quibus non
requiritur libellus. sed causa po-
test incipere à positionibus & ar-
ticulisi qui succedunt loco libel-
li: vt tenet Old. in consil. cclxiiij.
in princ. Nam tunc responsio ha-
beret vim litis contestationis ex
identitate rationis. l. à Titio. ff.
de verbō. obli. illud. ff. ad l. Aquil.
¶ Itē, in causis summarisi iudex
potest dare vnum & endem ter-
minum ad ponendum & articulandū: ut inquit Card. in d. cle.
sepe. ¶ quia in oītauo not. & vj.
q. de verb. signi. Et hoc seruatur
cōmuniter hodie in regno: quia
vnu terminus datur ad proban-
dum, & infra illum terminū sūt
positiones & articulū: sine distinc-
tionē: vt probat regia prag. que
incipit, quinta die. &c. vnde inole-
te communis practica advo-
catorum, qui dicunt in articulis,
item ponit, & probare intendit,
&c. Nā per hac verba intentio ar-
ticulantis est, vt si pars confite-
tur id, quod est articulatum, tales
articuli succedunt loco posi-
tionum. Si vero negat, & tunc
succedunt loco articulorum: vt
super eis possint testes examina-
ri: vt not. Card. in d. q. & quia. in
vij. not. & Spec. in titu. de test. ¶
nunc vidēndū post prīn. ¶ Dif-
ferunt etiam positiones ab arti-
culis: quia si qui ponit, censetur
fateri illud, quod ponit: vt not.
Alex. in cōf. lxxj. col. j. in iij. vol.
in tantum, quōd non potest tal-
lem confessionem reuocare, ni-
si doceat de errore. & talis con-
fessio præjudicat sibi, siue pos-
tulat si scripsit, siue non: vt not.
Spec. in titu. de positiō. g. x. col. j. &
iij. versi. quid si actor. & versi. Itē,
si ponens. ¶ Sed si, qui articulat,
non censetur fateri, id quod di-
cit in articulismō. Abb. in c. cum
venerabilis. in fide. excep. & io.
And. in cap. fide. iureuit. lib. vj. &
Anto. de Bur. & doct. in ca. de
confes. & Bar. in d. l. iij. quod ob-
seruari. & Bal. in l. sicut in fin. C.
de repu. hāre. & Alex. in consil.
lxx. col. pen. versi. præterē. iij. vol.
¶ Illud autem, quod dixi, con-
fessionem in positione reuocari
non posse, ad iunctū confessio-
nis, qua inducitur per libellum,
iuxta l. cum preci. & ibi Bald. C.
de lib. cauf. intellige procedere
fanē, postquam potius fit in iu-
dicio præsentata, & per iudicem
approbat. & admisla, nam tunc
fit de actis, secus si antē quia nō
dum est facta de actis, nec con-
cludit partis: vnde tunc posset re-
uocari, per ea, qua not. Bald. in
l. generaliter. ¶ sed iuramento.
col. j. versicu. nota. super verbo
& c. C. de reb. cred. & not. in cap.
cum contingat. de offic. delega-

¶ * Limita etiam hoc dictum de confessione non procedere, quan-
do fieri positio precedente ne-
gatua per modum exceptionis:
vt puta, si pars aduersa tale quid
potuerit, quod negatur &c. exi-
piendo ponitur &c. Nam tunc po-
nens non videtur fateri: vt est gl.
in l. siquidem, in verific. contesta-
tione. C. de excepti. & glo. & Bar.
in l. non vtrique. ff. de excepti. &
And. de Yser. in c. j. s. in super. cir-
ca fin. col. de content. inter do. &
fide. de inuest. & Iason in l. Iulianus.
col. viij. ff. de conduct. indeb.
¶ * Quando autem fieri & pra-
sentari debeat positiones sue
articuli, tractat Spec. in tit. de po-
sitione. §. iiiij. Et breuiter dicas, qd
debet fieri infra terminum datum
ad probandum: alias clauso
termino vterius produci non pos-
sunt, vt tener Specula. in tit. de
dila. §. iii. verfi. item, quid si datu-
& Bal. in l. in contrahib. §. illo.
C. de non num. pecun. * Nec tene-
tur illis post terminum productus
pars respondere, secundum Bal.
ibi. & Bal. in addit. Spec. in tit. de
dila. ver. lapso termino. &c. el ij.
¶ * Quod tamen intelligas, nisi po-
satio effet obscura sive articulus
obscurus: quia potest declarari
post terminum vlique ad conclu-
sionem in causa, secundum Bal-
dum in l. tres denuntiationes. in
fia. C. quomodo: & quando iud.
Et de praeditis vide vnum pul-
chri confi. Oldr. in confi. ccxliiij.
¶ * Debent autem fieri positiones
positio, non interrogatiue

alias pars non tenetur illis re-
spondere, secundum Bal. in l. da-
ta opera col. xij. c. qui accus. non
pos. & Paul. de Cast. & Iasi. in l. iu-
dices. C. de judic. & Gemi. in cap.
j. col. penul. de confes. lib. vj. vbi
adsignatur ratio: quia is, qui po-
nit, fatetur: vt supradixi: non is,
qui interrogat: secundum Bart. in
d. §. quod obseruari. Quia enim
ponens vult ut aduersarius re-
pondeat, ad hoc, vt per eius con-
fessionem releuet ab onere
probandi ita etiam aequum est,
vt ipse ponens per suam confes-
sionem releuet aduersarium ab
onere probandi ad hoc ne iudi-
cium claudicer. ¶ * Responso au-
tem positionibus potest fieri per
verbum, credit. vt dicatur in d.
prag. quinta die. Quod verbum,
est veritatis expressuum in prin-
cipali, respondente, secundum Bald.
in l. in fin. C. de fal. causa
adiect. leg. & Spec. in tit. de po-
sitione. §. vj. ver. hoc tamen de quo
vide Gemi. in c. j. col. iij. de con-
fes. lib. vj. Nam ita praedictar
confessio facta per verbum, cre-
dit, sicut de veritate: vt tener Pet.
Phil. Cor. in confi. clxxxvij. col. in
iij. vol. ¶ * Et debet fieri respon-
sio in secreto, sine praesentia ad-
uocati vel procuratoris, & sine
eorum consil. vt efficitus magna
curia, in nu. 273, incipiens, item
16 qd quandoconque. ¶ * Quid ta-
men singulariter limita non pro-
cedere in rusticu vel idiotaque
quando examinatur vt principa-
lis, potest in suo examine inter-
esse

esse eius aduocatus vel procu-
rator ad hoc ne propter eius fin-
plicitem decipiatur in respon-
sando, ita tenet Hosti. in c. dile-
cti, de iud. que refert & sequitur
Soc. in repe. l. j. col. iiij. ff. de vulg.
& pupil. ¶ * Item si principalis
examinatus cum iuramento de-
ponat falso, non punitur de
perioru, sed sum Deum habet
vltor. ita dicit dictus ritus 273,
& in isto cau potest verificari di-
spositio. l. j. C. de reb. credi. * Pos-
set tamen index facere praeciput
principali volenti / examineare,
vt verum dicat sub certa pena:
quo cau authoritate praecipi-
posset illum punire, si falso dic-
it, secundum Bartol. in l. ius ali-
mentorum. ff. vbi pupil. ed. de-
t. beat. ¶ * An autem debeat dari
copia articulorum parti? Dic, qd sic
tam de iure communi, quam per
d. regiam prag. quinta die. vt no.
Abb. in c. per tuas. col. fi. de testi.
& Bal. in l. j. C. vt liopen. Verum
debet prius pars petens copiani,
examinari & respodere, & postea
habere copiam, secundum Bal.
& ibi probatur in d. prag. quinta
20 die. vbi plus dicitur: * quid si is,
qui habuit copia, vult nouos arti-
culos producere, potest illos pre-
sentare infra tres dies a dicta ac-
cepta copia. ite pollunt praesen-
tari articuli etiā in die quo curia
non regitur, dummodo non sit dies
feriatus, sufficit, qd soli auctorum
magistro praesentetur sine pre-
sentia iudicis est ritus magna
curia in nu. 203, qui incipit, item
seruat ipsa curia, quid dato, &c
21 * Copia autem interrogatoriū
non datur, secundum Abb. in d.
c. per tuas. & Alexan. in l. j. C. de
eden. Et hoc ideō ne instruatur
testes ad falso. ¶ * An autem
volens responderem positionibus
possi, petere terminum ad deli-
berandum, vt quid non bene re-
cordatae? Spec. in tit. de positio. §.
vj. verific. quid si interrogatus te-
net, qd sic, quando vult respon-
dere de veritate, verum, quia ho-
die in regno per d. prag. quinta
die, est permisum responde
per verbum, credit: puto, qd non de-
bet dari terminus ad deliberan-
dum, vt dicit Spec. ibidem. Et hoc
sensit proprieta dicta prag. dum di-
cit, qd partes debent respondere
vicissim, & sine temporis inter-
vallo. ¶ * Quid autem operatur
illa clausula, quando index ad-
mittit articulos, taluo iure imper-
tentium, & non admittendorum?
Dic qd si in futurum appetet, qd
non debebam admitti, habentur
pro non admisis. & reiciuntur
etiam depositiones testium rece-
ptae super illis, ita tenent lo. And.
& Io. de imo. & cōmuniter doct.
in c. cūm cotingat, de offic. de-
lega. Reliqua in hac materia po-
sitionū dic, vt per Spec. in d. tit. de
positio. & per Bar. Bal. Franc. de
Ate. & doct. in l. j. s. quod obser-
uari. C. de iura calum. & per Bar.
Alex. & doct. in l. s. duo. §. idē Iu-
lianu. ff. de iure iurian. Sequitur
quintus actus, scilicet confessio.
Rober. Maranta. V. I. D.

De Confessione.

de iure canonico.

- 2 Confessio, inter genera probationum numeratur.
- 2 Confessio extra judicialis parte absente, semiplenè probat, sed parte presente, plenè. & nnn.12.
- 3 Confessio extra judicialis in crimina libus facit indicium ad torturam.
- 4 Confessio per verbis dispestina vel 22 Confessio judicialis tollit omnem presumptionem iuris, & de iure.
- 5 Confessio probat per testes contra 23 Confessio post conclusionem in causa instrumentum in scriptis, non nocet.
- 6 Confessio sine causa non plenè probat, nisi sit ad liberandum.
- 7 Confessio prælati, non nocet ecclesia, 25 Confessio se referens ad instrumentum inuidalium, an probet.
- 8 Confessio inter personas prohibitas, 26 Confessio in cibis, habetur pro condemnato secus in criminali.
- 9 Confessio ex causa mutui, non probat 27 Confessio qualificata an & quando posuit pro parte acceptari, & pro parte refudari.
- 10 Confessio facta calore iracundie, non nocet, nisi detur perseverantia.
- 11 Testi dicenti se falsum testimonium dixisse, non creditur ad infringendum eius depositionem.
- 12 Confessio parte absente, probata per rumpit testem, nullum facit probatum.
- 13 Confessio probari debet per duos testes, de eadem confessione deponentes.
- 14 Confessio extra judicialis geminata, 30 Confessio ut judicialis dicatur an necessario coram indice pro tribunali sedem fere debet.
- 15 Confessio extra judicialis parte absente facta ad exoneracionem conscientie facit plenam probationem.
- 17 Confessio extra judicialis emanans super eo quod dependet ex mera voluntate confessientis, valet.
- 18 Confessio absente parte acceptata per aliquis nomine absentis, plenè probat.
- 19 Confessio parte absente facta, valet
- 20 Confessio facta in apostolis parte absente, valet.
- 21 Confessio judicialis habet vim sententie, & superat omne genus probationis, infringique omnes probationes factas per testes vel instrumenta, in fauorem confessientis, nec reducitur ad concordiam cum dictis testium.
- 22 Confessio judicialis tollit omnem presumptionem iuris, & de iure.
- 23 Confessio post conclusionem in causa instrumentum in scriptis, non nocet.
- 24 Confessio facta in processu inuidalido, sufficiens est ad condemnandum.
- 25 Confessio se referens ad instrumentum inuidalium, an probet.
- 26 Confessio in cibis, habetur pro condemnato secus in criminali.
- 27 Confessio qualificata an & quando posuit pro parte acceptari, & pro parte refudari.
- 28 Debitor qui non potest probare solutionem mutui in secreto solutus, qualiter responderet debet positionibus, in quibus creditor intendit vel mutuum sibi restituiri.
- 29 Confessio occidit ad sui defensionem eam non probando, non punitur, & homicida, sed mitius punitur.
- 30 Confessio ut judicialis dicatur an necessario coram indice pro tribunali sedem fere debet.
- 31 Confessio coram arbitrio vel arbitratrice recepta, an dicatur judicialis vel extra judicialis, & an coram indice sedem faciat, & qualiter.
- 32 Confessio dubia, interpretatur in favorem confessientis.

Q Vintus actus successione emergens in hac secunda parte

parte iudicij, est confessio: nam dato termino ad probandum, & praesentatis articulis sive positio nibus, proceditur ad examinatio nem principalis: qui solet quandoque confiteri: & sua confessio relevarat partem ab onere probandi. Et quoniam vario modo proceduntur confessiones in iudiciis, quia numeraruntur confessio inter genera probationum: vt not. glo. in l.j.C. de eden. ideo videamus breueri aliqua de eius materia. Unde est fecidum, quod confessio alia dicitur judicialis, alia extra judicialis. Confessio judicialis dicitur, que sit in iudicio extra judicialis, que sit extra iudicium. ¶ Videamus primò de extra judiciali, que non fit in iudicio, nec coram iudice. Et si queris quem effectum habet, si producitur in iudicio in vim probationis. Die quod in cibis, si una parte praefite probata per duos testes, facit plenam probationem, & præjudicat etiā herediti, secundum Bal. in l.j.col.fina, veris de uno quarto &c. C. ex delict. defun. & S. cin. in confil. cxxviii. col.j. in ij. vol. & loan. Andri. in rub. extra de proba. & Alex in confi. xix. col.j. in iiiij.vol. Et licet Alex. in confi. xx. col.j. in iiiij.vol. teneat, quod ultra praefiti partis requiratur etiā acceptatio, tamē communites tenetur contrarium, scilicet quod non requiratur acceptatio: quia ex quo confessio tendit in fauorem praefitentis, presumitur acceptatio.

Et iudic. vbi cumulat multos causas, in quibus confessio extra iudicium plenè probat, etiā in criminalibus. Et illud qd dixi in criminalibus, intellige sive parte praefiente, sive absente: vt d.l. capite quinto. & tener Petr. Phil. Corn. in con-

in consil. clx. in litera d. in iij. vo.
4 lumi. ¶ Super prædictis ergo fit
 mo duas conclusiones. Prima est,
 quod confessio extra judicialis
 parte praesente, plenè probat, vi-
 suprà, quam limita procedere,
 quando fit per verba depositiva:
 secus, si per verba evanentiaria:
 quia tunc non probat, per textu:
 in c. fin. & ibi Abb. & doct. de suc-
 ces. ab intest. & habetur in deci-
 sio. c. v. consil. Neapolit. nisi ellet
 confessio iurata: ut est alia dec. I.
 clixij. consil. Neapol. ¶ Secundo
 limita, quod testes produceren-
 tur ad probandum confessionem
 contra instrumentum celebratum
 in scriptis continens debitum quia
 tunc non omnis probatio confes-
 sionis parte praesente facit plena-
 ram probationem: sed est necel-
 le, quod probetur per quinque
 testes rogatos, iuxta formam I.
 testim. C. de testib. cum auth. &
 ibi posta. & est glo. in c. testes. in
 glo. magna in fin. iij. q. viij. & ha-
 betur in d. dec. c. v. consil. Neap.
 in fin. ¶ Tertiò limita, quando
 confessio fuit facta cum causa
 puta, cōfiteor me debere ex cau-
 sa mutui, alias non nocet, licet
 probetur glo. est in d. c. testes. in
 glo. magna, circa fin. iij. quæstio.
 ix. & est text. & ibi Alexand. in I.
 cum de indebito. §. fin. ff. de pro-
 bat. intellige tamen, quod non
 nocet quod ad plenam prebatio-
 nem, sed facit semiplenam & cau-
 sa debet tunc falso allegari per
 eum, qui innititur confessio,
 secundum Alex. in consil. iij.

- j. nec castrense. ff. de collatio. 14. &c. in v. volumine. ¶ Secundo
 limita, dummodo duo testes de-
 ponant in individuo de eadem
 confessione: secus si vnu testis
 dicit de una confessione, facta
 uno die, & aliis de alia: quia etiā
 si mille essent testes, non probat,
 etiam semiplenè, ex quo sunt sin-
 gulares, & non iunguntur, secu-
 dum Alex. in consil. xxxvij.
 column. iiij. & consil. xxix. in v.
 volu. ¶ Tertiò limita, nisi ista
 confessio extra judicialis est ge-
 minata: quia tunc æquiparatur
 judicialis confessio, ut plenè pro-
 bat secundum Bart. in l. cum scim.
 C. de agri. & censi. libro xij.
 & Ludo. Rom. in consil. ccxe. col.
 ij. & Paul. de Cast. in l. Publia. §.
 ff. de deposito & lal. in §. in persona.
 col. ix. insti. de actio. vbi plura cu-
 mulat de materia geminationis.
 & Felyn. in colim. de rescrip. &
 in c. si cautio. de fid. instrumen. &
 ibi etiam Abb. in fin. & habetur
 in deci. ccxxvij. consil. Neapol.
 16. ¶ Quartò limita, quando talis
 confessio heret ad exoneratio-
 nem conscientie, ut si quis parte
 absente bonam fidem agnoscet,
 & pro sua conscientie exoneratio-
 ne, fatur se excusare vñ-
 ras, vel habere tale depositum,
 vel simile: nam ista confessio pie-
 né probat, secundum Bal. in l. ge-
 neraliter. in x. questione. C. de nō
 numer. pecun. & Petrus Philipp.
 Cornel. in consil. ccxj. col. iij. in ij.
 volum. & habetur in deci. clixij.
 in fin. consil. Neapol. Pro ho-
 let allegari glo. in c. quoq. cor-
 dis.

17 dis. q. quæstio. septima. ¶ Quinto limita, quando confessio emanaat super eo, quod dependet ex mens voluntate, confitentis, ut est aditio hereditatis vel rati habito, vel aliud similes: quia tunc plenè probat, etiam absente parte, secundum Bartol. in l. certum. §. si quis absente, ff. de confe. Pro hoc est glo. in l. Pompo. la. j. ff. de neg. gest. & Bald. in d. generali. 18 ter. in xij. q. ¶ Sexto limita, nisi talis confessio esset acceptata per aliquem nomine absens: quia plene probat, vt not. glo. & Paul. de Cast. in l. tale pæctum. in princ. ff. de pæct. pro hoc est glo. in ver. scilicet. legatum. & ibi per doct. in l. huiusmodi. in princ. ff. de lega. j. 19 ¶ Septimo limita non procedere, de æquitate canonica, secundum quia plene probat talis confessio parte absente. Ita tenet Franciscus de Are. in confil. ix. & confi. lxiij. column. ij. & præfertim, quando extaretur iuramentum: vt not. Pet. Philip. Corn. in confi. cxij. colum. iij. in volum. & habetur in dicta decisio. clxij. confil. Neapo. in fin. De qua materia vide moder. maxime lsi. in d.l. tale pæctum. in princ. ff. de pæct. & moder. in d.c. si cautio. quia multi in hoc tenent contrarium, non facientes differentiam inter ius canonicum & ciuile, quantum 20 ad hoc. ¶ Octauo limita, nisi confessio esset facta in apocha, parte absente: quia quandocumque illa apocha peruenit ad cre- ditorem, plenè probat illa con-

fessio legitimè probata, secundum Bald. in confil. ccclxxix. in v. volum. de quo vide in d.l. tale pæctum. in principio plures alias li mitationes. & dicta ad hanc materiaam confessionis extra iudicialis vide per Felyn. in d. cap. si cautio. de fide instrumentorum. & in d.c. olim. de re script. ¶ Venio nunc ad secundum membrum principale: videlicet de confessione iudiciali, scilicet que fit in iudicio: quæ est tanta efficacia, quod habet vim sententiæ & rei iudicatae in ciuilibus, adeo quod non expectat aliud, nisi præceptum de soluendo. l. vnica. C. de confes. nam nulla est maior probatio, quam proprij oris confessio. & dicitur plenissima probatio: vt notat Pet. Philip. Corn. in confil. cclxj. col. ij. in iij. volum. Item facit in rem notariam: vt dicit id Pet. Philip. Corn. in confi. cxliii. colum. j. in iij. volum. & in confi. cccxxij. in litera e in eodem volum. vii dicit, quod super omne genus probationis, intantum, quod confessio infringit omnes probationes factas per testes vel instrumenta in favorem confitentis contrarium. & nunquam reducuntur ad concordiam testium dicta, cum confessione producatis. Ita pulchre tenet Ludo. Roma. in confi. ccxcij. 22 in fin. ¶ Item, confessio tollit præsumptionem iuris, & de iure, licet alia probatio non admittatur. vt not. glo. Bart. Bald. & doctor. in auth. sed iam necesse. C. de

de donante nupt. & Petr. Philip. Corn. in confil. xxix. col. fin. in litera g. in iij. volumi. & cõsil. ccxxxv. in litera c. in iij. volum. & Alexan. in l. non est verisimile. ff. quod metus causa. & ibi etiâ Bar. & Felyn. in cap. iij. column. ij. de 23 præsumpe. ¶ Item licet post conclusum in causa, non admittatur alia probatio: tamen admittitur probatio per confessionem, secundum Bald. in rubr. C. de proba. col. iij. ver. ego aliter probebo, & c. quod tamē intelligit. ibi Paul. de Castr. quando confessio sponseretur, non quod iniurias posset quis compelli ad confessandum. & Aat. de butrin. cap. licet causam de probat. vbi id dicit post terminum ad probandum, & probatum habendum, prout est glo. in cap. primo de confes. libro vi. Idem post publicationem processus, secundum Cardinalem in Clement. prima. xliij. quest. de causa pœnit. & proprie. & Bal. in auth. de noto iure. C. l. in certum 4 petra. ¶ Item, est tanta potestia ita confessio iudicalis, quod etiam si sit in processu inualidus, potest ex ea ferri sententia, non obstante incipio processus. Secundum Bartol. in l. si confessus. si. de culto. reo. & die, vi ibi per eum. & Flor. in l. proinde. §. notandum. ff. ad l. Aquil. & Alexander. in confil. xxxij. col. ij. in iij. vol. & Bald. in l. i. t. fustum ff. de his qui not. infam. & habetur in decis. ccclxxij. circa si. con. 25 si. Neapol. * Quid autem, si confessio se referat ad instrumentum inualidum, an proberet vide Lud. Rom. in cõsil. 294. ¶ Item in ciuili confessus habetur pro condemnato, vnde non requiritur alia sententia, vt supra dixi per l. primam. C. de confes. sed in criminali, est secus, quia non habetur pro condemnato, vnde requiritur sententia: vt d. si confessus. & ibi Bart. ff. de custo. reo. & not. Petr. Philip. Corn. in confi. iv. column. ij. in quarto volum. & in confil. col. in litera d. in iij. 27 volumi. ¶ Super hac materia confessio, sicut liceat ad eundem, quod quandoq; fit simpliciter, & quandoq; fit qualificatae: simpliciter fit confessio, quando reus confiteretur debitum vel crimen purè ac sine aliqua qualitate: tunc enim est fundata intentio actoris, vt dixi, sed quando adiicitur aliqua qualitas, tunc dicitur qualificata: & tunc sit dubium, an possit acceptari pro parte, & pro parte repudiari. Super qua conclusione adhibetur talis distinctione, videlicet, aut contra qualitatatem annexam confessioni, est aliqua præsumptio juris, & tunc potest acceptari pro parte, vt si reus confiteretur se occidisse ad sui defensionem, vel dixisse verba opprobriosa, non animo injuriandani statu: sive confessionis contra se, & non creditur sibi quo ad illam qualitatem, nisi illa qualitas probetur. & est ratio: quia contra illa qualitatatem vrgit præsumptio juris, quæ est,